innium & columen ægrorum : Imo conuenire ipsis omnium virtutum, temperantiæ, taciturnitatis, castitatis, & aliarum titulos; Cumque otio non sint dediti, sed semper aliquid præclari machinentur, nunquã non peregrinentur & audiant, videant & discant, quæ sunt raræ inuentionis, miræ dispositionis, & magnæ utilitatis, necessarium est, ipsos, quo ad fieri licet humanitus, omnium rerum cognitione frui, eaque quoscunque doctissimos multis parafangis antecedere.

Nostra enim scientia ex multis particularibus componitur, quæ ad vnum finem tendant & conspirent; si secus fiat, sophistica potius est, quã scientia; & non veritatis indagatio, sed amissio.

Si, inquam, eam artem dicti fratres habeant & habuerunt tamdiu, eoq; modo naturam indagarunt per tot annos, oportet eos antecellere præ omnibus Philosophis, Ethnicis & Christianis, quotquot fuerunt vnquam extra eiusmodi Collegij socie-

Q tatem:

tatem: In causa est, quia habent illud in manibus, quo omne magnum perficitur, quo reuera parui magni æstimantur, quod est neruus omnium rerum in politia gerendarum: cuius medio nihil ipsis deesse potest, quod cognitionem etiam arcanissimorum quorumcunque spectat: Ad quod cum vsus, exercitatio, peregrinatio & mutua communicatio accedant, non potest fieri, quin perfectissima scientiæ idea in omnibus excitetur.

Si Plato ille antiquus philosophus, cum tenui admodum esset pecunia, tres Philolai Pythagorici libros decem millibus denarium mercatus est (quod precium à Dione quodam Syracusano acceperat) vt scientiam suam augetet, non parcens sumptibus, multo magis hi fratres omnis generis libros, & omnia alia, quæ ad rerum cognitionem multiplicandam spectant, coemere poterunt; quod quoque ab iis factum ipsi testantur: Sic traditum est Aristotelem pauculos Speusippi libros post

mortem eius emisse talentis tribus Atticis, vt testatur Gellius, lib. 4. capit. 17.

Hac vero ætate non opus est tanta pecuniarum profusione, cum typographia libros vili precio cuique prostituat: Si vero sint arcana præ vulgo celanda, nemo melius illis precio comparabit: Hinc quicquid est naturæ immersum beneficio huius artis indagari poterit: Quilibet apud se æstimet, quo quis sit animo, si videat, quod sibi id commissum sit ex DEI nutu, de quo totus fere mundus desperat, & quod tot hominum myriades frustra quærunt, & maxima pars negat, vt impossibile: An forte cogitabit illud fortuito factum, an non potius expeculiani Dei prouidentia? Quod ipse hoc possit in quarta horæ parte Diuino suo artificio & puluere præstare in commutandis & perficiendis metallis, quod natura vix mille annis effectum dabit, imo pro locorum frigiditate, vix vnquam.

Qui feudum seu prædium à prin-

Q 2 cipe

cipe temporalia accepit, eum oportet largitori suo omni seruitio & munere esse obstrictum ac homagium seu fidelitatis iuramentum eidem non negare: Multo magis ipsi fratres, si hoc potiti sunt donó, tenentur Creatori summo vt creaturæ, Deo & Domino, vt subiecti, summo principi largitori, vt vasalli, perpetuo inservire, nec eum ad iram enormibus vitiis irritare, sub amissione & Doni & vitæ, nec non gratiæ Diuinæ: Nec vero quis existimet in hunc numerum & societatem assumi Grillos, quibus anima pro sale data est, Epicuri de grege porcos aut fruges consumere natos, Eucliones, Thraones, Gnathones, ventri & genio potius, quam menti & ingenio indulgentes, sed longe alterius notæ & institutionis, idque non ex delectu solo hominum, sed Dei, qui inspirat illis, & dat huic, cui vult sua dona liberrime.

Quod si quis huic DEI dono sese opponat, & quia ipse eius non sit particeps, aliis inuideat, de possessoribus

bus ex Dei gratia pessime loquatur, artem impossibilem dicet, eamque exosam reddere conetur omnibus, quia eam non intelligat, hunc ego blasphemum & bipedum pessimum iudicauero, qui non habeat plus rationis, quam pecus, longe autem plus inuidiæ, quam canis in fœno, aratori boui inuidens id pabuli, quod sibi non est ex usu: Hi enim non audent irasci cum Deo & ei exprobrare, cur sese tanto munere non bearit, quod impium auditu foret, ideo rem alia aggrediuntur via, nempe vt gloriam diuinam diminuant & detrahant, honestiori vtuntur periphrasi, dicentes artem illam esse falsam & deceptionem, de faciendo auro, impossibilem, Deo & sacro Scripturæ (audi peruersitatem) contrariam, eique deditos deceptores: Sic vna fidelia, quod dici solet, duos parietes dealbant; nempe quod & Deo & hominibus in eo contradicant, Dei gloriam & hominum estimationem violando, idq; sub prætextu religionis.

Q. 3

Quod

Quod si vero isti detractores & calumniatores se intra suos terminos continerent, melius facerent: Chymia enim an sit vera, nec ne, nihil ad eos: Interim, dicant, quo artificio Moses aureum illum vitulum combusserit in pulveres, absque Chymixæ opera, & dederit Israelitis in potu: Ego hic infero, *Qui potest aurum comburere in pulveres, Chymicus est: At illud Moses fecit: Fuit ergo Chymixæ non ignarus.* Ipsi ne sapiant extra suam crepidam, nisi desipere velint videri, & maneant inconsulti, donec de veritate tantæ rei consulantur; Si tacuissent, sapientes æstimati essent, ab illis, quibus nunc pueris per similes apparent: Magni non sunt, qui, quæ reuera magna sunt, non capiunt, idcoque parui faciunt, sed abiecti animi & pusilli.

Non desunt authores, qui asserant tanti doni possessores, si modo tales sint bono titulo, à Deo numerari proxime post suos prophetas & sanctos; quod nec absurdum videatur illi, qui consideret hoc Donum

pro-

proxime numerari post cœlestia illa, nec in his terris extare aliquod ex priuatis preciosius: Nemo adeo stultus est, vt vrticam increpet, quasi à Deo concessum sit vegetabile adrens manus contrectantium, inutile & vituperatione dignum, cuius laudes *Phanias* physicus condidit: Quis itaque adeo demens fuerit, vt tam excellentissimum DEI munus pro nihilo habeat, è medio naturæ tollere conetur & omnibus exosum reddere? Si magnus Rex vni ex subditis donet, aulam vel domum preciosam in altero eius regno sitam, an alij, qui negarint talem domum in rerum natura extare, non offenderent istum Regem, an vero quid gratum sua illa denegatione ei præstarent; quasi non sit ille rex tam potens aut diues, vt possit, tam clemens, vt velit alteri tantum boni donare? Aut an non liceat ipsi facere cum suis, quid velit, aut an in indignum (in quo eius prudentia taxatur) se contulisse non animaduertit?

Ita inuidi & oſores huius doni quadruplici nomine Dei omnipotentiam, clementiam, effuſionem & prouidentiam inculſant, qui ſi id ex mera imperitia aut ignorantia agunt, inſtruendi & docendi ſunt, ſi ex malitia & peruerſitate, increpandi : *O vos dura ceruicis & prauæ voluntatis homines quid putatis vos veſtra ignorantia præiudicium fabricuros Deo & hominibus? Cur non Carneadem Philoſophum imitami, qui cum Chryſippo diſputaturus helleboro ſe ante purgabat ad exprimendum ingenium ſuum attentius & illius refellendum acrius, vt teſtatur Valerius Maximus? O vos bis periti, quid Attici Herodis Sophiſtæ filium exprimitis, qui tanta fuit ingenij hebetudine, vt ne elementorum quidem nomina perdiſcere aut retinere vnquam potuerit? O vos inuerſi Apuleij, quid roſas rubeas deſpicitis, in quibus tamen magna pars veſtræ ſanitatis deliteſcit.*

Hic eſt cupido ille formoſiſſimus Pſychæ acceptiſſimus, quem qui

non

non agnosceret, sed importunitate sua fugabit, quærat eum per mundi partes diuersas: Vbique enim est, at nullibi animaduertitur, nisi à sapientibus: Auicenna optime refellit huius artis aduersarios argumento oculorum, dum inquit: *Nisi aurum & argentum viderem, dicerem artem non esse veram; sed quia video, scio, quod sit vera:* Et alius: *Nisi, inquit, granum frumenti esset in mundo, multiplicari non posset:* Et si saltem vnus filius & vna mater essent in mundo, an non coniugio copulari deberent, vt fieret multiplicatio generis humani? Quod tamen rigidi illi censores non interpretentur de homine, sed potius de subiectis chymicis.

Si diuitiæ dant authoritatem, si vestes preciosæ honorem, si sapientia fidem, si beneuolentia amorem, Quid ni fratres hæc omnia mererentur? An vero maius quid est possidere opes & aurum per fraudes, exactiones, dolos, facinora, immisericordiam, scænus, extorsum ab aliis, in quo sanguinolentæ notæ paupe-

rum, lachrymæ viduarum, gemitus orphanorum, sudor laborantium exprimantur, quam diuitias habere acceptas ex Dei benignitate non maculatas aut infectas tot passionibus? De illis dicitur,

De male quaesitis non gaudet tertius haeres.

Et, male partum male disperit; De his, manducabis labores manuum tuarum; Et nulla est iustior possessio, quam Donum DEI.

Si quis miles pauper in militia multos occidat, spoliet, eorumque bona diripiat, infantes mactet, virgines stupret, & ad sese multa coronatorum millia transferat, an non ille quasi iuste parta sua possidet, nec ullus est, qui propterea illi dicam dicat, Imo ille ipse tanquam suo sanguine parta ea in maiori habet precio, quam alia? At si per artem naturæ insculptam, in manu Dei reservatam, absque alterius damno, iniuria aut præiudicio, imo cum ægrorum & egenorum maximo commodo, quis domi suæ manens opes

&

& diuitias sibi comparet iustissimas, an ille probroso nomine Alchymistæ vocandus erit & exhibendus in publicis conuentibus, quasi spoliū commisisset & sacrilegium? Si hoc iustum est & legitimū, tum vitia laudantur, virtutes supprimuntur.

At illi, qui ita iudicant, suæ mentis imbecillitatem potius aliis indicant, quam verum iudicium, inuidiam, qua laborant, potius manifestant, quam synceritatem: Faciunt enim vt canes non generosi, qui latrant etiam contra absentes & mordent lapidem omisso iactore: Nemo autem opinetur, deesse possessoribus tantæ fœlicitatis mentem aut noticiam, quomodo sese efferre possent præ aliis, equis, vestibus, famulis, armis & aliis ne in vilī vestitu & solitaria sua peregrinatione haberentur despectui, verum potius volunt alios intellectus sui infirmitatem & iudicij absurditatem declarare, quam se diuitiarum suarum potentiam & efficaciam.

Si quis humilis est, cum superbire
pos-

possit rebus omnibus, quibus mundani sese efferunt & luxuriant, an non præ aliis honore dignus est? Si quis alteri gratis medetur, cum possit innumeros famulos alere & suos opibus quiete viuere, an non proxime accedit ad Dei electos & sanctos? Si quis liberales artes promouet, iisque vnice intentus est, cum equos & canes ad venationes & prædia ad nutum habere queat, quot velit, an non hic venerandus est præ aliis?

In vobis ergo ô detractores dementia vna cum pessima voluntate locum inuenit, qui canina vestra facundia viros tam magnos re ipsa, animo humiles, tam diuites & rerum omnium abundantes, literarum studiis indulgentes, tam circumspectos & prudentes stringitis & taxatis, nec non pro nequissimis proclamatis: Cogitate quid sanctus Hieronymus ad Asellam dicat: *Non facilis est, inquit, venia, praua dixisse de re-ctis*: Et sanctus Ambrosius: *Si, inquit, pro otioso verbo ratio poscitur, quanto ma-*

gis pro sermone impietatis pœna exolvitur?
 Et Gregorius: *Quid aliud detrahentes faciunt, nisi quod in pulverem sufflant, atque in oculos suos terram excitant?*

Origenes homil. 7. in Numeros 12. ubi declarat pœnam calumniarum Miriam, sororis Moïsis, sic ait: *Videte, quid sibi pœnae contulerint obtrectatores, quid vero illi, cui obtrectauerant, quesiverint laudis: sibi turpitudinem, illi splendorem, sibi lepram, illi gloriam.* In Codice libro nono, titul. trigesimo sexto, lege prima: *Honorius Imperator statuit pœnam calumnie similitudinem supplicij.* Et sanctus Bernhardus, *Gladius anceps*, inquit, *lingua detractoris: Nec vero huiusmodi linguam ipso mucrone, quo dominicum latus confossus est, crudeliorem dicere verearis: Hec enim non tam exanime Christi corpus fodit, sed facit exanime fodiendo.*

Nunc ad alterum membrum: *Fra-* *Assumptio.*
tres nempe R. C. esse DEI donorum possessores: Hoc enim ipsi aperte in suis libris fatentur, quibus idcirco fides adhibenda est: Hoc
 cir-

circumstantiæ docent & manifesti effectus conuincunt.

Hic alij opinantur Fratres eos nusquam existere, sed esse fictitios, & ex cuiusdam turbas dare conantis per Germaniam cerebro tantum prognatos, esse phantasmata rerum inania, promissorum plena: sed res ipsa longe aliter loquitur, ratione & experientia attestantibus.

Fuisse eiusmodi collegia olim & adhuc esse posse, alibi demonstraui-
mus: Deinde indubitati effectus de sua causa satis testimonij præbent: Si omnia, quæ non vidimus, in dubium vocare velimus, quæ tandem pro certis habebimus, cum & oculi decipi possint? In Symbolis aureæ mensæ, libro duodecimo, Exemplum cuiusdam anonymi produxi-
mus, quod hoc loco sit sufficiens; Id enim à fratre R. C. profectum esse longe ante quam se scriptis patefecerint, certissimum est: Cui attestatur ille, qui Wetzlaræ, & alter qui Haganoæ post fuerunt, quorum hic
feri-

scriptis, ille factis mirificis se comprobavit.

Quod vero tot male feriati & nequissimi homines prætextum sibi quarant sub fratrum R. C. nomine alios decipiendo lucrari, hoc nihil ad ipsos: Notum est in eiusmodi rerum magnarum initiis plures malos concurrere, quam bonos, & depravare omnia etiam cautissime instituta: Ut enim muscæ splendidis & politis metallis lubentissime insident, eaque inficiunt, sic peruersi quique rebus preciosis se associant, ut eas inquinent: *Nequitia est ipsos, quæ vetat esse probos*, non res alia: Omne falsum seipsum conficit & iugulat, ut polypi in fame sibi arrodunt pedes, & impossibile est, ut ingenio hominis quid ita effingatur, ut in omnibus circumstantiis cum veritate conveniat.

Si iam Fraternitatis fama esset fabula, nec quicquam veritatis in se contineret, primo aspectu agnosci posset, veluti eiusmodi figmenta alia: Sed hæc omnia sunt de possibili-

bus, licet raro contingentibus, & vt vera cum veris consonant: Leges ipsi propriæ idem conuincunt, Author eorum primus, qui non ex se; sed aliis hanc artem habuit, qua habita non difficile fuit illi omnia ita ordinare & instituere, eius sepulchri inuentio & manifestatio, & quæcunque alia: Cur vero nomen authoris & locum suæ habitationis taceant, probabilis est causa, veluti & quod se in genere & non amplius patefecerint.

Ex quibus vel minimum sufficit ad demonstrandum Fratres R. C. esse aurifico Dono à Deo ornatos: Vbi enim rerum testimonia adsunt, verborum vix requiri videntur amplius.

Conclusio. Ipsi itaque iudicent, quid de Fratribus R. C. concludendum sit, nempe quod fauore omnium hominum dignissimi habeantur, vt qui Diuino beneficio omnium maximo non indigni reputati sunt ab arbitro & Oeconoמו totius mundi, qui sua dona dat non indignis, quo ad enor-
mia

inia vitia, sed temperatis & modestis, ex mera gratia, vt nimirum plura bona inde fiant : Atque hinc parcendum erit calumniis, obtreccionibus & serpentinis sibilis, nec quid de bonis, nisi bene statuendum.

Quod dicitur, ipsos magnas turbas per Germaniam excitare, id mihi hæctenus ignotum fuit; nec credibile, nisi probetur : Quod si vero per accidens ex quorundam persuasione; mania, delirio aut opinione male fundata quid contingat, hoc illis imputari non nisi iniuriose potest : Cum Dominus Lutherus libertatem conscientiarum à iugo papistico assereret, Anabaptistæ Muntzero duce, & ruricolæ per Germaniam excitati sunt ad motus & tumultus rebellionum; unde supra centum millia eorum trucidata sunt : Hoc Papistæ inique Lutheri dogmati imputant, quamuis ex sinistra opinione ortum fuerit, & à Luthero verbis & scriptis exploratum & refutatum.

R Ita

Ita si quis maniacus factus multa deblateret de illis, quos non nouit, seseque ipsorum caput dictitet (cum ipse ratione & intellectu aberret) aut si quid aliud ex hominum temeraria persuasione acciderit, id ascribi illis, qui veritatem defendunt nequit:

Multa enim cadunt inter calicem supremamque labra:

Et quilibet suæ fortunæ faber est.

Idololatræ Ephesij multa crimina in sanctum Paulum coaceruabant, quasi seditiosus excitaret tumultus: At ille veritatem Euangelij professus contradicentibus sibi viriliter respondit: Magis obtemperandum esse Deo, quam homini, seseque veritatem dicere, quod si inde quid accidat præter suam voluntatem, id aliis imputandum.

Etsi vero hi fratres in verbo Dei, quod (Deo sit laus) satis clare eluxit, prædicando non sint primario occupati, sed curandis ægris operam suam addicarint, vt olim Apostoli, gratis per media licita & à
Deo

Deo concessa, vt illi absque mediis, tamen hoc illorum donum & professionis munus proxime ad illud accedit, & multum charitatis continet.

Ne itaque his Veritatem & Dei benignitatem proclamantibus simus aduersi, sed vt decet Christianos ab humanitate non alienos, ipsis omnia beneuolentiæ officia præstemus. *Hoc est, Verum à Germanis inuentum vniuersale, sextum in ordine*, cui qui se opponunt, falsitatum tenebris, non veritatis luce clarissima gaudere se testantur.

Possem quidem hoc loco quamplurima alia, quasi particularia, forte trecenta opera à Germanis primum reperta, producere, sed ne alicui magis inuidiam, quam veri agnitionem, magis stomachum, quam intellectum moueam, hic subsistam.

In Astronomicis, Anatomicis, Botanicis, Geographicis, Poesi, Opticis, Logicis, Chymiatria, aliis-

que artibus liberalibus, nec non mechanicis, pingendi, plastica, architectonica, automatis; semper mobili, fabrilibus omnis generis, tinctoria, pingendi vitra, nauigandi, bella gerendi, & omnibus aliis Germani quamplurima inuenerunt, quæ singulari tractatu euoluere esset operæ precium.

Nolim interea quid detractum aliis Nationibus, quæ singulæ habent & sua dona non contemnenda; Phœnices literarum usum inuenerunt, Ægyptij quam plures scientias, Græci fabulas, Romani Imperium, Hispani nouum mundum, & primi Magellano duce circumnauigarunt orbem terrarum; Itali musicam excoluerunt authore Boethio, quam tamen à Græcis acceperunt, Itera Arithmeticam, ab iisdem acceptam.

Quid multis? habent singulæ nationes suas dotes & virtutes, vt & vitia; nec aliquod regnum aut mundi angulus est; in quo non Dei dona sint conspicua.

Plura

Plura autem & maiora, quam iam dicta sex, vix puto in toto mundo extare, atque illa tamen omnia à Germanis inuenta esse nemo negare poterit, nisi inuidiosè & perperam: Hæc si considerasset ille Brito scoticus, satius ipsi fuisset linguam & calamum continuisse, quam dictariis laceßere illam nationem, quæ non minima, sed quocunque modo æstimetur, omnium maxima est, quæ non vnum suæ fortitudinis ac ingenij exemplum, sed quam plurima, cuiuscunque, qui non est cæcus, obuia, ediderit; quæ summa in Imperio affectauit, & obtinuit, quæ noua inuenta addidit Marti & arti, militiæ & literaturæ, quæ Medicinas animæ & corporis illustrauit & repurgauit à fœcibus abusuum, ac Chymiæ donum preciosissimum per aliquot secula in perpetua possessione habuit.